/

ír^u- Triro-se

^  ! , 1 .
'•'kl.ll ■<-. . 1

nfó»

ARA

\jAisi '• • ' .>■! V-! 1.1 . '
CACí-l -.-!:n iJc íT

•X'"'

y ü9^
"b

ãÂllih ;ci3gp/í3
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MUNICIPAL DE CACHOEIRO
19L

TAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19.....91.

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI RS 180/93.

INICIATIVA:

lESIL FiAONO PEREIRA IvIAlTA-PTB

HISTÓRICO:

PROÍBE A 7EITDA E USO DE CIGARROS. E BEBIDAS

ALOOÕLIOAS ITAS ESCOLAS DA REDE ILCUTIOIPÁL DE

EUSIUO E COIWEUIADÂS.
Aprovado —

P c

Data da

Discussão
n

19...!-'^L

AUTUAÇÃO

Aos vinte e seis dias do mês de novejnUro do ano de

mil novecentos e noventa e tres , autúo o presente

supia citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 93 ...a 19 94

Presidente: AliARlll. ALBIU0...M...3IL^

Vice-Presidente: JOS:Ê CARLOS SABADINE
is Secretário:.

29 Secretário: JATHIR..GOMES..LíQREIM

K

V

■%

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Regisira-so. A

Sala das Sess,
se

Cá

PROOETO DE LEI NÇ

(Rubric.

/93

I CÂÍVl -úrtA MUI^ÜGÍPAL DE
cac;í.. jgg ív itapímirím

ntslres

D rt i M

CODiGO:DtST iMO:

proíbe a venda e uso de cigarros e bebidas

AICOÕLICAS NAS ESCULAS DA REDE MUI<ÍICIPAL DE
Ei^SINO E CONVENIADAS.

Artigo IQ _ Fica proibida a venda de cigarros e bebidas alcoólicas nas de
pendências das Escolas da Rede Municipal de Ensino, bem como nas Escolas con-
veniadas;

Artigo 2õ _ Os professores, bem como qualquer outra pessoa que for desenvol
ver qualquer trabalho em sala de aula junto aos alunos, ficam proibidos de
fumar em sala de aula;

Parágrafo Onico - A proibição para venda de cigarros e bebidas alcoólicas nas
dependências das escolas deve ser aplicada era qualquer festa, independente de
quem a promova;

Artigo 3Q _ Esta lei entra em vigor na data de sua promulgação, revogadas
disposições em contrário.

as

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 1993

/ MMAGNO I<4ALTA

Vereador- PIB

VEREADORES VES - 002/10000/93

% íiàf

í*

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIFICATIVA

Os vícios nas drogas da legalidade têm trazido sérios problemas pcira

as fariTÍlias, em especial nas de Caclioeiro.

Através de nosso trabalho com a recuperação de viciados em drogas lí

citas, principalmente o álcool, e ilícitas, de todas as espécies, pudetios

constatar que na grande maioria das vezes, o primeiro contato com as drogas

ilícitas acontece na escola, através de colegas que já fazem uso das que

são pennitidas pela legislação vig^üèp, o álcool e o cigarro.

. Diante desse quadro, e visando coibir a prática tanto da venda dessas

drogas nas dependências da escola quanto do hábito de fumar era sala de aula

pelo professor, apresentamos o presente projeto.

Temos consciências de que ele sozinho não será capaz de acabar com o

uso do cigarro e do álcool, emliora acreditemos que é^o fosse o ideãà$l mas

será a contribuição dessa Casa de Leis para cjue muitos outros jovens não

entrem por um caminho inofensivo, a princípio, mas que poderá trazer muitos

desgostos, tanto para si quanto para sua família.

Contamos com os nobres pares dessa Casa de Leis para aprovação dessa

matéria.

Cachoeiro de Itapsmirim,25 de Noveiríoro de 1993

lÍAOSÍC ímTA

Ver^dor PTB

X

VEREADQRES
VES - 002/10000/93

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

C Â -S f( Ã J -íi

CÂv.H .

D A T A

P AL

COü

Q

tó/lí/?3j 153^^/93

O Vereador infra-ass1nado, eleito pela legenda

do__ » com assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte ;

Que sé^a votado em regiras de urgência o projeto que proibe a venda de

cigarroase bebidas alcoólicas, bem cono o professor de fumar nas salas

de aula.

)S^

X
(9

UAX)\1U;VÂ/^ yji^

R-.c JL
deferimento ^ J

S&.ls. dô ^e de ^6 19
du i//|

L^GNO PEREIRA RALÍ'A

VEREADORES VES - 004/5000/92

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

OE

í  f-l

^////?3j ;A3«/?3
DL

O Vereador infra-assinado, eleito pela legenda

do » com assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte :

Que sei]a votado em regime de urgência o projeto que proibe a venda de

cigarros.'e bebidas alcoólicas, bem como o professor de fumar nas salas

de aula.

X

E. de ferimento

■  d ̂ Cl-

Xa 1 a dej S ets a 5e s /\ de xt

MACBNO PEREIRA MALTA

--ÍÍGVBMBR9 19
93

VEREADORES
VES - 004/5000/92

... .. . . - ■•- . ■' ", .■ • ' "

■: P^PP PriP:Ps-p::P,
>* . ... ■ . - • - - • - -. .i - . - ■•. - • . -7 • - - -7, .7- , - 7 - -

iPPfap
íy. ; : SIM ;;X .
p7Í7.p.,-P.

PPPr;P

1 ALMIR FORTE DOS SANTOS ppf ■P:pP;'pp .P- P;'."-

P X
2 ÁLVARO SCALABRIN y P ' P. ' P : 7 P P " P.P. PPP PP; : ^■-'77: íj^jop^ P p'^

3 ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

4 ANTÔNIO CEZAR FERREIRA , 7 . y P. : . ̂  ..e 7,. 7 - ":7 '.';7''-77vy77- -'C.',7

6 AVÍLIO MACHADO DA SILVA , V : P^pPyp

6

a/

CIDMAR MOREIRA ANDRADE : -r
p

'  7 ELIAS JOSÉ SARTORI

8 ELIMAR FERREIRA ><-

1 5
i

HIGNER MANSÜR

1
■1
10 JATHIR GOMES MOREIRA y
r

Í1 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA V

JOSÉ CARLOS SABADINE V

13
)

JÜAREZ TAVARES MATTA : ; — - - - r p-

'14 LUCAS MOULAIS

15
Jía MAGNO MALTA

X  'ks MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA V
r"

'\l7 THEO DE SOUZA MOURA ■V

t"- - WALTER GOMES -~V-" -- ■ ■- - - -

IL . -/ .
>  '

r
/

WILSON DILLEM DOS SANTOS
—  . . . ■

AaMí»

;2.

■i' \r

ff^
.  ..I

PROJETO >.;_25z5Í1
"  ; ' - -

DATA: "

rv- -•- : . ..^. . --. : •-.- .>. ■; ■ •:

^ ' RESULTADO VOTAÇÃO:

■  " ■■ ■ ;■

"c '=
i -

;.■ ^^ "S:

V-: 1:' ' ■ í-■'■S- ;.'ív V-'- „•;
•: -ir- 7 ■ ■ "

^  , - 7-7 V' y: , , ,

•Por : \
P  Õ-i S !.

"SPlõ

::C

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

líitf d'

CÂ

PROJETO DE I^I NQ /93

p'Tl de °
?á!Hl!VÍ

i(oMú muh}
OLSf!i'\rO: ivuu.ou. .COD.GO:

■m

su

R 3ic!í?niftíiòã

proíbe a venda e uso de cigarros e bebidas

ALCOÓLICAS NAS ESCOLAS DA REDE M-JICIPAL DE
ENSINO E COI^IVENIADAS.

Artigo IQ _ Fica proibida a venda de cigarros e bebidas alcoólicas nas de
pendências das Escolas da Rede Municipal de Ensino, bem como nas Escolas con-
veniadas;

Artigo 2Q _ Os professores, bem como qualquer outra pessoa que for desenvol
ver qualquer trabalho em sala de aula junto aos alunos, ficam proibidos de
fumar em sala de aula;

Parágrafo Onico - A proibição para venda de cigarros e bebidas alcoólicas nas
dependências das escolas deve ser aplicada em qualquer festa, independente de
quem a promova;

Artigo 3Q _ Esta lei entra em vigor na data de sua promulgaçàáí revogadas as
disposições em contrario.

Li

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 1993

MAí5N0 I^^TA
Veread^- PTB

Aprovaf/o em
» 0. r U;

0,7 VA f?--.

Discussão

r r

VEREADORES VES - 002/10000/93

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIFICATIVA

Os vícios nas drogas da legalidade têm trazido sérios problemas para

as famílias, em especial nas de Cachoeiro.

Através de nosso trabalho com a recuperação de viciados em drogas lí

citas, principalmente o álcool, e ilícitas, de todas as espécies, pudemos

constatar que na grande maioria das vezes, o primeiro contato com as drogas

ilícitas acontece na escola, através de colegas que já fazem uso das que

são permitidas pela legislação vigente,, o álcool e o cigarro.

Diante desse quadro, e visando coibir a prática tanto da venda dessas

drogas nas dependências da escola quanto do hábito de fumar em sala de aula

pelo professor, apresentamos o presente projeto.

Temos consciências de que ele sozinho não sera capaz de acabar com o

uso do cigarro e do álcool, embora acreditemos que isto fosse o ideal>.^ mas

será a contribuição dessa Casa de Leis para que muitos outros jovens não

entrem por um caminho inofensivo, a princípio, mas que poderá trazer muitos

desgostos, tanto para si quanto para sua família.

Contaraos com os nobres pares dessa Casa de Leis para aprovação dessa

matéria.

Cachoeiro de Itapemirim,25 de Novembro de 1993

NÂGNO

- Vereador PTB -

VEREADORES VES - 002/10000/93

a

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA K REDAÇÃO

PROJETO DE__MÍ Kg 0180/93

iniciativa: MAGNO MALTA

RELATOR" JATHIR GOMES MOREIRA

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa proibir a venda e uso de

cigarros e bebidas alcoólicas nas escolas da rede municipal.

A proposição está regular quanto aos aspectos constitucional,

legal e redacional.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo

encaminhamento regular da matéria, observadas as normas regi

mentais .

Sala das Comissões, 09 de dezembro de 1993.

CIDIMAR MOREIRA ANDRADE - Presidente

1  ̂

JATHIR GOMES Î EIRA - delator

JOSÉ CARLOS SABADINE - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO de educação^ ciência e tecnologia

PROJETO DE__í:^í Jjg 300/93

iniciativa: MGNO MLTA ^

RELATOR: BLIAS JOSÉ SARTORI

RELAT.ÕRIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa proibir a venda e uso de ci,

garros e bebidas alcoólicas nas escolas da rede municipal.

VOTO M RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO M PRESIDENTE

Voto com o Relator

VOTO MEMBRO

Voto com o Relator®

M&iaio

Décide esta Comissãoy por unanimidade de seus membros 5 pelo en»

eaminhamento regular da matéria, observadas as normas regimen -

tais ®

Sala das Comissões, 09 de dezembro de 1993»

WILSON DILJiEM Dp^SANTOS - iRresidente
O/.

ELIAS yfOQÈ sMtORI - Relator

IlvARO SCALâBRIN » Membro

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/2000/92

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE SAÚDE; SANEAMEI'-r.['0 BÁSICO E M3I0 AMBIEHTS

PROJETO DE Wfi 180/93
iniciativa: MGNO PERSIR4 MLTA

RELATOR: GOMES

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa proibir a venda e uso de cigag,

ros e bebidas alcólicas nas escoias da Rede Municipal,

varo DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da ífetéria,

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator.

DECISÃO

Decide esta Comissãojpor unanimidade de seus membros, pelo encamia

nhamaBto regular da matéria, observadas as norimas regimentais,

sala das Comissões, 13 de dezembro de 1993

Va-oiu c_
Maria BeatriZí:3Correia A. de

Malter Gomes - "delator

Álvaro ScaIabrin - Membro

ousa - Presidente

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

^:t-.

:"í^-

•  •.

^-i >.

á-

:íj

: í:/- ■
VEREADOR - / 7,;- SIM ' :\ não : ; ri ,

\almir forte dos_^^santos y : , ■ ■r:r#íi:.l
:  ■ 2 ■ ÁLVARO SCALABRIN 'y'. ' ..y:'-:: ^ k: NójJy. ■.
•  •'-■ 3 ' ANARIM ALBINO DA SILVEIRA ' ^ ^ "7 > '■"rv^r; ,v

4 ANTÔNIO CEZAR FERREIRA . ; ' 7 l; . ■  ■ ■ .  • '• ■ ' ■■ -:':í

y - s::.. AVÍLIO MACHADO DA SILVA - y \
-  - v

>• ; • ■ - y

CWMAR MOREIRÀ'ANDRADE / - - 7.- '-y- ■ií^^

7 , ?; . ELTAS JOSÉ SARTORI V ■ ' ■ ;

■ 8 ELIMAR FERREIRA . . r  :
■- '" '■■" i-

HIGNER MANSUR . > 7 . ; : ■ V ■ -  ■. - ■

- •
■  JATHIR GOMES MOREimy^ ^ ̂  .7 7—7; 7-^ - i: ,:•" • •.; ., • •• -v-- . '^v

■--lík:
'  ■..yyyy ' - -■

,  JOSÉ ANTÔNIO DA SIDiíA yy- x'y yX:l ; ' ' V - r i " 7; -r '^-r^ •> ■• • • • ,- - .

JOSÉ CA^os sadjwine: -;;V_; , i;:^-ri;, ii^r, i^rirlX iJ.:.--....-
- — ■;-

: 13::
a'. . • > •

:  JUAREZ TAVARES MATTA , / . ' , 77 v , i - , ' , . ; , V
■ - ' ' '. • • • • ■

í 14:17 ■  MOULAIS^ ^ ^ '^ '

fMy- ■ -ym
■  ■■ ■ i . r 7;-. :■^:^r,;:-rrrv^;r■■í;7,v,■r-.^-£ !rr.r>vrr7r'r7-,.r, : ;"r:r; =r^r 7 ;v. '■- ' i.'

:|í&r ':::y MãRIÃ MaTRIÍ::COKREIRÁ;ALMEW^ ' V i
-;- ■ i-'- ■■ '.-' • - ' .-.5'

-... - . - ^ •• ,• • ■

,  Í7 :
■í>ivi, ..í-^

THEO de SOUZA MOmãy} , 'r , ,7- •: ; .TÍri^r . ■ ■ .r-, ; •
;, V. - -■ ;r :,ívrr'V>rr -r r r-rr^'- ' r rr rrr' '::- Ic:..A<NN

.  • •-

; >- ' •"'■ • " : "-Á-- N-.- ■

::l3ry'- . WILSON DILLEM-DOS SAIJTOS' ' ■ 7-, ';, ^ ■ ■ y:NN-.y<: '  • ■ ' . -■ . " ,r V ■ .
:  ■. V- - ,

Va-

••

^f:

.  : ó 1 '-•
.;- :: •, ■

•pí- -i •FOLHÁ DE VOTAÇÃO

;  PROPOSIÇÃO: Í^ 4/S ̂©:v

DATA::

RESULTADO VOTAÇÃO:.

■' :-y~ -V ,.' .- ,

'ií:'
■ ^ :1 PiÇr o

Data - da

OBSERVAÇÕES:

t". W:
eus saop  A_

Ui,A..l DE
íiH /19ao

s 1 d ôr e

'. . ' •' •■' ' V' . ■■ >'■ -:. • '" ' ■'■) .'■■■; 1 ".■' Yi: .-■■ " - ■'; " '| ■■ .';■ . '■ - ■ ,' :" ■■ -,■ :'*'/• •'■ v 'l;\ i '■' V'-: - v'-- >' :;■"' ' ■'' ■ - ' '■■■"

':l